
Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953

NOME: JEFFERSON VIEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 57214265     CPF: 70626677220
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 865113
 PORTARIA DE DIARIAS No. 22779/2015
OBJETIVO: conduzir servidores da drti que irão realizar 
levantamento das quadras das escolas estaduais: bráulia gurjão, 
josé wilson leite, deocleciano moreira e acy de barros; fi scalização 
da reforma na ee francilândia; fi scalização da construção da etpp 
e reforma da ee dom luiz de moura palha; construção do muro 
na ee irmã laura; construção da etpp santana do araguaia; ee 12 
salas de santa maria das barreiras; escola indígena com 03 salas 
em curionópolis; levantamento para possível construção de ee 
indígena em ourilândia do norte.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ELDORADO DOS CARAJAS / 08/09/2015 - 09/09/2015 
Nº Diárias: 1
ELDORADO DOS CARAJAS / CURIONOPOLIS / 09/09/2015 - 
10/09/2015 Nº Diárias: 1
CURIONOPOLIS / CANAA DOS CARAJAS / 10/09/2015 - 
11/09/2015 Nº Diárias: 1
CANAA DOS CARAJAS / OURILANDIA DO NORTE / 11/09/2015 - 
12/09/2015 Nº Diárias: 1
OURILANDIA DO NORTE / XINGUARA / 12/09/2015 - 13/09/2015 
Nº Diárias: 1
XINGUARA / SANTANA DO ARAGUAIA / 13/09/2015 - 14/09/2015 
Nº Diárias: 1
SANTANA DO ARAGUAIA / SANTA MARIA DAS BARREIRAS / 
14/09/2015 - 15/09/2015 Nº Diárias: 1
SANTA MARIA DAS BARREIRAS / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 
15/09/2015 - 16/09/2015 Nº Diárias: 1
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 16/09/2015 - 18/09/2015 
Nº Diárias: 2.5
NOME: ESAU FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO
MATRÍCULA: 57217573    CPF: 17435552291
CARGO/FUNÇÃO:  MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 865117

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o extrato da publicação do 9. Termo Aditivo 
ao contrato de Prestação de Serviços n. 112/2012, celebrado 
entre esta Secretaria e a empresa E.B. Cardoso Eireli, oriundo do 
Pregão Eletrônico SRP. 059/2011-Nlic/Seduc, publicado no DOE. 
32.901, do dia 09/06/2015.
Ordenador:   MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 865350

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 9592-2015-SAGEP
A Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 403/2015-GS 
de 25/05/2015 e de acordo com o Processo nº 919319/2015 e;
Considerando o Ofício nº 2638/2015-PGE-GAB-PEXEC de 06 
de julho de 2015, baseado no Acórdão nº 72.042 do E.TJE/PA 
(Processo nº 0004493-54.1999.814.0301).
RESOLVE:
REVOGAR, a Gratifi cação de Tempo Integral, no Percentual de 
70% (setenta porcento) incidente sobre o vencimento base do 
cargo, dos servidores relacionados no Anexo I desta portaria, a 
contar de 01/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém 14 de agosto de 2015.
Rosângela Rocha Pires
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

ANEXO I - PORTARIA Nº 9592/2015 - SAGEP/SEDUC DE 
14 DE AGOSTO DE 2015

Nº Matricula Vinc Nome
1 405469 1 Abraão da Cunha Bahia
2 184780 1 Albertina Fatima Nascimento dos Santos
3 181234 1 Alberto Magno Correa
4 5128706 1 Almir José de Oliveira
5 329550 1 Ana Maria Mesquita de França Campos
6 240311 1 Ana Maria Miranda Boto
7 429368 1 Benedita do Socorro Alves Paixão
8 180190 1 Carlos Alberto Botelho
9 180025 1 Carmen Lucia Pereira Bezerra
10 300829 1 Edivaldo da Silva dos Anjos

11 181102 1 Elizete Barros do Nascimento
12 181080 1 Francisco José Varela Serra
13 180408 1 Iolete Ferreira de Souza
14 303879 1 Janete Maria Tavares Sarmanho
15 5120330 1 José Castro Mascarenhas
16 181390 1 José Raimundo do Espirito Santo de Oliveira
17 184748 1 Léa Ferreira da Silva
18 180220 1 Lilian Maria Carvalho de Aguiar
19 761605 1 Lucilene Lima Dias Pimentel
20 303909 1 Lucimar da Vera Cruz Bezerra
21 773484 1 Maria de Fatima Maues Rodrigues
22 308854 1 Maria Lea Barros Braga
23 240079 1 Maria Liduina Lopes Ribeiro
24 668656 1 Maria Mery Gomes dos Reis
25 180386 1 Maria Raimunda Queiroz Bezerra da Silva
26 305766 1 Marina Silva Pantoja Pereira
27 184675 1 Mario Abraham da Luz Silva
28 181073 1 Marly Viana da Silva
29 180114 1 Neivaldo Santos
30 181170 1 Olinda Maria Favacho Jacques
31 941549 1 Regivaldo Sergio Freitas do Nascimento
32 304417 1 Roberto Serra Mendes
33 303917 1 Rosa Maria Coelho Nunes
34 180572 1 Rosaldo Bruno Pires
35 5138841 1 Rossivaldo Martins Souza
36 525340 1 Silvana de Vasconcelos Monteiro
37 761427 1 Sylvio Gonçalves Barreto
38 180432 1 Terezinha de Jesus Barbosa de Souza
39 305073 1 Terezinha de Jesus Martins Alves
40 448192 1 Waldenice da Rocha Cardoso
41 778737 1 Walter da Silva do Espirito Santo

Protocolo 864916
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA N° 016/2015-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 869.066/2015-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de 
Licitação - NLIC comunica aos interessados na CONCORRÊNCIA 
Nº 016/2015-NLIC/SEDUC, cujo objeto é Contratação de 
Empresa Especializada para Execução de Obras de Engenharia 
para Reforma e Ampliação da EEEM SÃO FELIPE, localizada no 
município de Santerém, Estado do Pará, que estava SUSPENSO 
conforme publicação feita no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
nº 32.929 de 16/07/2015, que o mesmo será realizado no dia 
18/09/2015 às 09h00min horas.
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
19/08/2015, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através do fone: 0xx-91-3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: amarildo.leite@seduc.pa.gov.br
Belém (PA), 18 de agosto de 2015.
Amarildo da Silva Leite
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 865067
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA N° 019/2015-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 894.809/2015-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de 
Licitação - NLIC comunica aos interessados na CONCORRÊNCIA 
Nº 019/2015-NLIC/SEDUC, cujo objeto é Contratação de 
Empresa Especializada para Execução de Obras de Engenharia 
para Reforma geral e ampliação da ETE MAGALHÃES BARATA 
, localizada no município de Belém Estado do Pará, que estava 
SUSPENSO conforme publicação feita no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº 32.929 de 16/07/2015, que o mesmo será realizado 
no dia 21/09/2015 às 09h00min horas.
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
19/08/2015, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através do fone: 0xx-91-3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: amarildo.leite@seduc.pa.gov.br
Belém (PA), 18 de agosto de 2015.
Amarildo da Silva Leite
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 865161

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 9935/2015 DE 14/08/2015

Designar DULCINEA TAVARES FURTADO, Matrícula nº 5899817/1, 
Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Dra Ester Mouta/sede/
Ponta de Pedras, a partir de 14/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9936/2015 DE 14/08/2015
Designar ANGELO DE CASTRO PEREIRA, Matrícula nº57209020/1, 
Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Dra Ester Mouta/sede/
Ponta de Pedras, a partir de 14/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9939/2015 DE 14/08/2015
Designar MARIA AUXILIADORA DA SAUDE AZEVEDO MOURA, 
Matrícula nº 3294323/3, Espec. em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEFM 
Placido de Castro/Santarém, a partir de 14/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9938/2015 DE 14/08/2015
Designar RAIMUNDO MARCIO PINTO DE JESUS, Matrícula nº 
5842069/2, Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Placido de Castro/
Santarem, a partir de 14/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9937/2015 DE 14/08/2015
Designar VERA LUCIA DOS SANTOS DUARTE, Matrícula nº 
6320997/1, Especialista em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Placido 
de Castro/Santarem, a partir de 14/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9934/2015 DE 14/08/2015
Designar ADRIANA LIMA GODIM, Matrícula nº 57214861/1, 
Servente,  para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretaria (GED-1) da EEEFM Profª. Romana Tavares Leal/
Santarém, a partir de 14/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9940/2015 DE 14/08/2015
Designar FANEIDE PINTO FRANCA BITENCOURT, Matrícula 
nº 5822998/2, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Prof 
Joaquim Viana/Ananindeua, a partir de 03/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9941/2015 DE 14/08/2015
Designar AUREA ANDREZZA SILVA DOS SANTOS, Matrícula 
nº 57208603/1, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM 
Poranga Juca/Icoaraci/Belem, a partir de 25/06/2015. 

PORTARIA Nº.: 9942/2015 DE 14/08/2015
Designar GLAUCIENE FORO CARDOSO, Matrícula nº 57234208/1, 
Especialista em Educação,  para responder interinamente pela 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEEFM Avertano Rocha/
Icoaraci/Belém, a partir de 14/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9917/2015 DE 14/08/2015
Designar JEREMIAS ALVES LIMA, Matrícula nº 54197811/2, 
Professor, para exercer a função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEFM Prof. Leonidas Monte/Abaetetuba, pelo período de 03 
(TRES) Anos, a contar da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.: 9919/2015 DE 14/08/2015
Designar CLEUDILSON EPIFANIO MARTINS, Matrícula nº 
54192014/2, Professor, para exercer a função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM Prof. Leonidas Monte/Abaetetuba, pelo 
período de 03 (TRES) Anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 9918/2015 DE 14/08/2015
Designar MARINETE CARDOSO PINHEIRO, Matrícula nº 
5628199/2, Especialista em Educação, para exercer a função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Prof. Leonidas Monte/
Abaetetuba, pelo período de 03 (TRES) Anos, a contar da data 
de publicação desta portaria.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 9929/2015 DE 14/08/2015

Dispensar JONES VIEIRA TAVARES, Matrícula nº 6330579/1, 
Especialista em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEFM Dra Ester Mouta/sede/Ponta de Pedras, a partir de 
23/06/2015. 

PORTARIA Nº.: 9963/2015 DE 14/08/2015
Dispensar AUGUSTO CESAR FERREIRA VIEIRA, Matrícula nº 
267465/1, Professor, da função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEFM Placido de Castro/Santarém, a partir de 14/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9930/2015 DE 14/08/2015
Dispensar MARIA AUXILIADORA DA SAUDE AZEVEDO MOURA, 
Matrícula nº 3294323/3, Especialista em Educação, da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Plácido de Castro/Santarém, a 
partir de 14/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9916/2015 DE 14/08/2015
Dispensar AUDIANA SIMONE BECHIR DA COSTA,  Matrícula nº 
5741009/1, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Prof Leônidas Monte/Abaetetuba, a contar da data de 
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.: 9915/2015 DE 14/08/2015
Dispensar JEREMIAS ALVES LIMA, Matrícula nº 54197811/2, 
Professor, da função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Prof 
Leônidas Monte/Abaetetuba, a contar da data de publicação 
desta portaria.

REVOGAR

PORTARIA N.º: 9515/2015 DE 14/08/2015
Revogar a Portaria Coletiva nº 12504/2014 de 20/10/2014, que 
concedeu férias regulamentares, no período de 01/12/2014 a 
30/12/2014, referente ao exercício de 2014, a servidora MARIA 
DE FATIMA AMARAL DE SOUSA, matricula nº 5909411/1, 
Servente, lotada na EEEFM Jardim Sideral/Belém, em virtude de 
constar concomitância com a licença maternidade.


